

Số: 07/BC-THND

Lãm Hà, ngày 31 tháng 01 năm 2023

BÁO CÁO

**Kết quả công tác chuyên môn tháng 01/2023;
triển khai công tác chuyên môn tháng 02/2023**

I. Đánh giá kết quả công tác chuyên môn tháng 01/2023

- 100% GV các tổ khối thực hiện nghiêm túc chương trình, TKB tuần 18; 19; 20.

- 100% các lớp tổ chức cho học sinh sinh hoạt tập thể theo chủ điểm tháng 1: Truyền thống dân tộc.

+ Chủ điểm tuần: Tuần 18: Tìm hiểu Tết cổ truyền của dân tộc

Tuần 19: Chúng em vui đón Tết

Tuần 20: Rèn luyện và bảo vệ sức khỏe

- 100% các khối tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; Xây dựng ma trận đề và ra đề kiểm tra cuối HKI; bồi dưỡng kỹ năng đánh giá học sinh theo hướng dẫn của Bộ GD&ĐT đối với khối 1,2,3.

- Tổ chức thành công cuộc thi Olympic Tiếng Anh trên Internet – IOE cấp Quận đối với HS khối 3; 4; 5 (99 HS tham dự) vào ngày 10/01/2023.

- Kiểm tra nội bộ:

+ Kiểm tra nề nếp dạy học trước và sau Tết Nguyên đán. Kết quả: kiểm tra 6 GV (D.Hương, Thanh, V.Huyền, M.Hậu, Hoa, Nguyệt), 4 GV được đánh giá xếp loại Tốt, 2 GV được đánh giá xếp loại Khá.

+ Kiểm tra hồ sơ giáo viên tháng 01/2023 (Báo giảng, Kế hoạch bài dạy). Kết quả: kiểm tra 46 bộ hồ sơ, 36 bộ được đánh giá xếp loại Tốt, 10 bộ được đánh giá xếp loại Khá (Hải, Hoa, V.Huyền, M.Hoa, Minh Nguyệt, Duyên, Minh, Hằng, Tuyết Nhung, Nhị).

+ Tổ chức kiểm tra định kỳ cuối HKI theo Kế hoạch, hoàn thiện công tác đánh giá, xếp loại học sinh theo Thông tư số 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22/9/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo đối với HS lớp 4, 5 và Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT đối với HS lớp 1, 2, 3.

Đánh giá chung:

* Về bài làm của HS:

+ Ưu điểm: Nhiều học sinh nắm vững kiến thức cơ bản, biết vận dụng kiến thức đã học để giải các bài toán đòi hỏi sự suy luận; trình bày bài kiểm tra rõ ràng, sạch sẽ.

* Tồn tại:



- Môn Tiếng Việt: Một số bài viết của học sinh còn sai chính tả, chưa biết cách viết văn, sử dụng dấu câu chưa chính xác.

- Môn Toán: Một số HS kĩ năng tính toán chưa tốt, bài làm còn gạch xóa. Nhiều học sinh chưa hoàn thành nội dung bài kiểm tra.

* Về việc chấm bài kiểm tra của GV:

+ Ưu điểm: Giáo viên chấm bài bám sát biểu điểm, đảm bảo tiến độ; chấm rõ điểm thành phần, có nhận xét cụ thể; cộng điểm tương đối chính xác.

+ Tồn tại: Một số bài chấm còn bỏ sót lỗi, chưa ghi điểm thành phần, cộng thiếu điểm thành phần; một số bài phần nhận xét còn chung chung.

* Về việc cập nhật điểm, đánh giá HS cuối HKI:

+ Ưu điểm: Giáo viên cập nhật đánh giá HS cơ bản đảm bảo thời gian quy định, cập nhật điểm chính xác, cập nhật đủ nhận xét các môn học và hoạt động giáo dục, năng lực, phẩm chất.

+ Tồn tại: Lớp 1A6: HS Dương Xuân Lâm chưa đánh giá môn Ngoại ngữ; Lớp 4A1, 4A2, 4A3, 4A4, 5A5, 5A6, 5A7, 5A8: chưa có nhận xét môn Tin học.

- Tổ chức thành công Hội nghị Sơ kết học kì I, triển khai phương hướng, nhiệm vụ HKII năm học 2022-2023;

- CB, GV tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng, chuyên đề về chuyên môn do Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

II. Triển khai công tác chuyên môn tháng 2/2023

- Thực hiện chương trình tuần 21; 22; 23; 24.

- Tổ chức cho học sinh sinh hoạt tập thể theo chủ điểm;

+ Chủ điểm tháng: Mừng Đảng, mừng Xuân

+ Chủ điểm tuần: Tuần 21: Tìm hiểu Ngày thành lập Đảng

Tuần 22: Vui Tết trồng cây

Tuần 23: Cử chỉ đẹp, lời nói hay

Tuần 24: Thi đua làm nghìn việc tốt

- Các khối SHCM:

+ Tiếp tục tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học; Thống nhất điều chỉnh nội dung, chương trình bài học (nếu có); hệ thống kiến thức các môn Toán, TV theo tuần; xây dựng bài tập theo các mức độ thuộc các phạm vi kiến thức đã học theo tuần.

+ Xây dựng các bài giảng điện tử, các tranh ảnh, video liên quan đến bài dạy để ứng dụng vào dạy học đạt hiệu quả;

- Tổ chức chuyên đề Trường – Hội giảng mùa xuân: “Vận dụng linh hoạt các PP và HTTC dạy học, UDCNTT hiệu quả trong dạy học môn Tiếng Việt lớp 1, Luyện từ và câu lớp 4 và Toán lớp 5”.

- Tiếp tục triển khai công tác bồi dưỡng HS năng khiếu và phụ đạo HS chưa hoàn thành nội dung học tập các môn học.

- Lập danh sách 3 GV (đ/c Hồng, Chu Huyền, Hà) tham gia giao lưu viết chữ đẹp cấp Thành phố.
- Hướng dẫn Sinh viên K22-ĐHHP thực hành NVSP tại trường.
- Kiểm tra nội bộ:
 - + Tiếp tục thăm lớp dự giờ, kiểm tra HSGV (đợt xuất, báo trước).
 - + Kiểm tra HĐSP 9 GV: Nguyệt, Hải, Tuyết 3, Hiền, Nhi, B.Thúy, L.Loan, Lã Huyền, P.Lan.
- Khảo sát chất lượng Tháng 2 các môn Toán, Tiếng Việt, Tiếng Anh (đợt xuất, có báo trước).
- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng, chuyên đề về chuyên môn do Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức.
- Đón đoàn kiểm tra của Phòng GD&ĐT về việc triển khai nhiệm vụ HKII.

Nơi nhận:

- BGH (b/c);
- Các tổ CM;
- Lưu VT.



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
TRƯỜNG
TIỂU HỌC
NGUYỄN DU

Đào Thị Nhung

